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TALABALARNI ILMIY-
TADQIQOT FAOLIYATIGA JALB 

ETISHNING METODOLOGIK 
ASOSLARI

Karimova Madinabonu Dilshodbek qizi
“University оf eсоnоmiсs and рedagоgy” NОTM

“Ijtimоiy-gumanitar fanlar” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boʻlajak muhandislarni ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash bilan bogʻliq masalalarni yechishning 
muayyan nazariy metododik jihatlari, bu borada hali oʻz yechimini kutayotgan muammolar va talabalarning ilmiy-tad­
qiqotchilik faoliyatiga tayyorlash tizimi haqida soʻz boradi.

Kalit so‘zlar: muhandis, metod, metodologiya, ilmiy-tadqiqot, metodik jihatlari, shakllantirish, rivojlantirish, tadqiqotchilik 
koʻnikmalari.
Abstract: Some theoretical and methodological aspects of solving issues related to the preparation of future engineers 
for scientific and research activities, problems still awaiting solutions in this regard, as well as the system of preparing 
students for scientific and research activities are considered.

Key words: engineer, method, methodology, scientific research, methodological aspects, formation, development, 
research skills.
Аннотация: Рассмотрены некоторые теоретические и методические аспекты решения вопросов, связанных 
с подготовкой будущих инженеров к научной и исследовательской деятельности, проблемы, еще ожидающие 
своего решения в этой связи, а также система подготовки студентов к научной и исследовательской деятельности.

Ключевые слова: инженер, метод, методология, научное исследование, методологические аспекты, формиро­
вание, развитие, исследовательские навыки.

KIRISH
Zamonaviy ta‘limda talabalar kasbiy va shaxsiy xususiyatlarini rivojlantirishda kreativ yondashuv 

ta‘limning pedagogik texnologiyalari va metodikalari bugungi kunda sifat va samaradorlik omili boʻlib, bir qator 
afzallkilarni namoyon etmoqda. Yondashuv deganda, tadqiq qilinayotgan jarayonni modellashtirishning yoʻna
lishi, tayanchini aniqlaydigan nazariyaning asosiy qoidasi tushunilib, boʻlajak muhandislarini ilmiy-tadqiqotchilik 
faoliyatga tayyorlashning nazariy yondashuv sifatida bashoratlash, kreativ, tizimli, integrative yondashuvlarini 
aytishi mumkin. Mumkin bo‘lgan muamma – bu zamonaviy muhandislar tayyorlash jarayonida ilmiy-tadqiqotni 
o‘rgatishning ahamiyatining oshishi bilan bog‘liq. Muhandislik sohasida innovatsiyalar, texnologik rivojlanish 
va muhandislik muammolarini hal qilish uchun yuqori malakali ilmiy-tadqiqotchilar tayyorlash zarurati paydo 
bo‘lmoqda. Shu fonda, bu jarayonda yuzaga keladigan muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish dolzarb 
masalalardan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aytib o‘tilgan yondashuvga hamoxang yondashuv P.Yutsyavicheiv, S.Y.Batoʻsheva va boshqalar tadqiqot­

larida ishlab chiqilgan [4].
T.A.Barisheva va Y.A.Jigalovalar pedagogokada kreativlikni tizimli (koʻp bosqichli, koʻp oʻlchamli) psixik 

(ruhiy) ta’lim sifatida talqin etib, unga faqatgina intellektual potentsialni emas, balki motivatsiya, emotsiya, 
estetetik rivojlanish darajasi mavjudligi, kommunikativ parametrlari, kompetentligi va xokazolarni ham kiritadi 
va fikrlarini takidlaganlar.[2] Shuningdek A.X.Maslou kreativlikda o‘z qarashlarini ham yoritib o‘tkanlar.

Texnik oliy ta’lim muassalari talabalri olib borayotgan ilmiy tadqiqot ishlarida yondashuvlardan habardor 
bo‘lishlari va adabiyotlarni taxlil qilishlari zarur hisoblanadi. Barcha yondashuv ta’lim mazmunini egiluvchan­
ligini ta’minlovchi, shaxs ehtiyojlari va ta’lim dasturini individuallashtirish va shaxsiy-kasbiy rivojlanishiga ta’sir 
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koʻrsatuvchi turli xil aniq qonuniyatlar orqali uning ba’zaviy tayyorgarlik darajasini didaktik tizimga moslashtirish 
yoʻli bilan shaxsning oʻqishi va rivojlanishining eng qulay sharoitini yaratishini ta’minlashi zarur. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ilmiy maqolada texnik oliy ta’lim talabalarini tadqiqot olib borish mobaynida zaruriy kompanentlarni tahlil 

qilish zarur deb topildi va quyda ularni qisqacha yoritib o‘tildi. Boʻlajak muhandislarni ilmiy-tadqiqotchi faoliyatga 
tayyorlash jarayonining asosiy komponentlari:

1.	 Ta’lim tizimi va dasturlar: Mavjud ta’lim dasturlarida amaliy va nazariy ilmiy-tadqiqot uchun yetarli imkoni­
yatlarning mavjudligi.

2.	 O‘qituvchilar va mentorlar: Ilmiy-tadqiqotga oid motivatsiya, bilim va tajribaga ega o‘qituvchilar nigo­
hining yetishmasligi.

3.	 Laboratoriya va texnologik asbob-uskunalar: Zamonaviy texnologik qurollar bilan ta’minlanmaganlik 
muammosi.

4.	 Ilmiy madaniyat va motivatsiya: Talabalarni ilmiy faoliyatga qiziqtirish va motivatsiya qilishning yetish­
masligi.

Izlanishlar natijasida shuni ko‘rsatadiki bir necha olimlar o‘z ilmiy faoliyatida darajalarga bo‘lib tasnifla
ganlar misol uchun:

1-jadval: Kreativlikda oʻz –oʻzini aktuallashtirish darajasi
№ Daraja Mazmuni 
1 Ixtiyorsiz kreativlik shaxs birdan aqliga kelish, ruhlanish, qiyin kechinmalarga ega boʻladi
2 Ixtiyoriy kreativlik og‘ir mehnat bilan bog‘liq, uzluksiz ta’lim, kamolotga intiluvchanlik

Yuqorida keltirilgan jadvalda A.X.Maslou kreativlikda oʻz - oʻzini aktuallashtirishning ikki darajasini keltirib 
oʻtgan:

•	 birinchisi - ixtiyorsiz kreativlik, bunda shaxs birdan aqliga kelish, ruhlanish, qiyin kechinmalarga ega boʻladi;

•	 ikkinchisi - ixtiyoriy, og‘ir mehnat bilan bog‘liq, uzluksiz ta’lim, kamolotga intiluvchanlik [3].

Sanab o‘tilganlar muhandis pedagoglarini tayyorlash jarayoniga mos yondashuvlar, ularni ilmiy tadqiqot
chilik faoliyatga oliy ta‘lim muassasalarida, OTM bilan integratsiyalash sharoitlarida, bo‘lajak muhandis tala­
balarni shaxsiy-kasbiy rivojlanishning individual xaritasini yaratish uchun asosni shakllantirish uchun xizmat 
qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Kasbga qiziqish, undan manfaat topish insonning o‘ziga, qolaversa otaonasi, jamiyatga kerakligini anglash 

muhim vazifalardan hisoblanadi. Bular esa yoshlar oldiga ko‘plab vazifalarni qo‘yadi:

•	 o‘zi uchun foydali bo‘lgan kasbni to‘g‘ri tanlay olish;

•	 bu kasbni yaxshi egallash va o‘z kasbining ustasi bo‘lib yetishish;

•	 kasbiga doir ko‘plab bilimlarni egallash;

•	 kasbiga ijodiy yondasha olish;

•	 mehnatsevar, o‘z ishini tashkil qila oluvchi, kasbiga xos axloqni egallash;

•	 o‘zining shogirdlarini yaratishga intilish;

•	 jamiyatga va ota-onasiga yaxshi nomlar bilan maqtov olib kelish;

•	 kelajakda nafaqaga chiqishga ehtiyojlar paydo bo‘lganda o‘zining ishini davom ettiruvchi shogirdlarni 
yaratish va o‘z maktabini qoldirish;

•	 kasbini o‘ziga xizmat qiluvchi va kelajagini ta’minlovchi hunar sifatida shakllantirish

Keltirilagan yondashuvlar boʻlajak muhandislarning o‘z ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatining mohiyatini anglab 
yetishiga, tanlangan mavzularini ilmiy asoslash imkonini berdi. Bo‘lajak muhandislar ilmiy faoliyat olib borish 
strukturasi bilan tanishishi u jarayondagi ilmiy yangiliklardan xabardor bo‘lishi ularni tahlil qilb borishi muhum 
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hisoblanadi. Bu jarayon esa ularning ilmiy tadqiqotchilik ishlarida va uning samarali yakunlashida alohida qism 
tizim maqsad, mazmun va bosqichlar tizimini tashkil etuvchi funksiyasini bajaradilar. Nashr etilgan manbaalarni 
o‘rganish mobaynida yondashuvlar mohiyati, ilmiyligi bo‘lajak muhandislarni o‘z yo‘nalshiga mansub yonda
shuvlar mohiyatini izohlab yoritib berish. 	

Yuqorida keltirilgan g‘oyalar quyidagilar orqali ifodalanadi: oʻquv faoliyati va oʻqishdan tashqari faoli­
yatda, ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatda. Zamonaviy bosqichda kasbiy pedagogik ta’limning innovatsion rivojla­
nishini tadqiq qilish quyidagi xulosalar chiqarish imkonini beradi, kasbiy-pedagogik ta’limni gumanitarlash, 
texnologiyalashtirish, axborotlashtirish, integratsiya va boshqa rivojlanish tendensiyalari sharoitlarida boʻlajak 
muhandislar pedagoglari ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatining mazmunli va protsessual xarakteristikalarini qayta 
koʻrib chiqish zaruriyati mavjud.

Kasb tanlash (kasbga yaroqlilik) - kasbiy ishning butun tizimida yakunlovchi bosqichdir. Ayni shu 
bosqichda xodimning tanlagan kasbga uzilkesil muvofiqligi yoki nomuvofiqligi aniqlanadi. Lekin kasb tanlash 
(kasbga yaroqlilik) metodlaridan kasbga yo‘naltirishning faqat yakunlovchi bosqichida foydalanish mumkin, 
deb hisoblash noto‘g‘ri bo‘lur edi. U yoki bu kasbning egallagani holda dastlabki tibbiy-fiziologik va psixologik 
ko‘rikdan o‘tmagan yigit yoxud qizga tanlagan kasbi zid bo‘lishi ham mumkin. Shu boisdan kasb tanlash bosh­
lang‘ich bosqichda ham, shuningdek yakunlovchi bosqichda ham o‘tkazilishi lozim.

Boʻlajak muhandislarni ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga tayyorlash jarayonining shakllantirilgan maqsadlariga 
koʻra tavsiflash:

•	 tayyorlash universal ommaviy boʻlishi kerak, ya‘ni aniq ijtimoiy – iqtisodiy, siyosiy, pedagogik va ilmiy-
texnik sharoitdagi innovatsion jarayoning mazmuniga boʻlajak kasbta‘limi pedagoglarini ilmiy-tadqiqotchilik 
faoliyatga tayyorlash boʻyicha xarakatlar tarkibi va ketmaketligi haqidagi umumiy tasavvurni shakllantirish 
kerak;

Pedagogini ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga tayyoralash jarayonning asosiy bosqichlari pedagogik obyekt
larning ilmiy tadqiqoti mantig‘iga asoslanadi va quyidagi ketma-ketlikdagi harakatlarni:

•	 ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga tayyorgarlikning bosqichlarini ishlab chiqish maqsad va vazifalarini qoʻyish;

•	 boʻlajak muhandislari ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatining mohiyati va tuzilishi hamda unga tayyorlikning xusu­
siyatini oʻrganish;

•	 ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga tayyorgarlikning asosiy bosqichlarini ishlab chiqish;

•	 kasb ta’limi pedagoglarini ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatga tayyorlashning asosiy texnologiyalari, vositalari, 
shakllarini ishlab chiqish;

•	 pedagogik ta’limda innovatsion jarayonlarning oʻziga xosligini hisobga olgan holda tayyorgarlik jarayonini 
amalga oshirishning shartlari va talablarini aniqlash [1].

Boʻlajak muhandislarni ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash bilan bogʻliq masalalarni yechish­
ning muayyan nazariy metododik jihatlari yondashuvlarni o‘rganish bu borada hali oʻz yechimini kutayotgan 
muammolar va talabalarning ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash tizimi shu yusunda ilgarlab borishi 
nazarda tutiladi. Bugungi kunda olib borilayotga ta’lim sohasiga oid islohotlar o‘z ishiga ijodiy yondashuvchi, 
fan, texnika, san’at, ishlab chiqarishning jadal rivojlanishiga o‘z hissasini qo‘shadigan yuksak davlat ta’lim stan­
dartiga javob bera oladigan malakali kadrlar tayyorlashga bog‘liq. Shunga ko‘ra, jamiyat taraqqiyoti talablaridan 
kelib chiqqan holda har bir talaba yoshlar ijodkorlik ruhida tarbiyalash muhim va zarurdir.[5]

Texnik oliy ta’lim talabalarida kasbiy-ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish jarayonnini bosqichlarini quydagicha 
tavsiflashimiz mumkun:

•	 1-bosqich (moslashuvchan), odatda oliy ta’lim muassasasidagi 2 bosqichlarni qamrab oladi va talabaning 
hozirgi vaqtda u bajarishi kerak bo‘lgan yangi ijtimoiy rolni anglashi bilan bog‘liqdir

•	 2-bosqich (reproduktiv-ijodiy) oliy ta’lim muassasasidagi 2 bosqichlarni qamrab oladi va talaba oliy ta’lim 
muassasasining ta’limtarbiyaviy jarayonining faol ishtirokchisi bo‘lishga intilishiga asoslanadi. 

•	 3-bosqich (ijodiy-reproduktiv), oliy ta’lim muassasasining 3 bosqichlarida ta’lim olish vaqtida kechadi va 
talabalarning bu vaqtda asosiy xususiyatlarida shakllangan o‘qituvchi idealiga muvofiqlik istaklari bilan 
bog‘liq. 

•	 4-bosqich (ijodiy), uning quyi chegarasi oliy ta’lim muassasasining 4 bosqichi bo‘lib, bu davr kasbiy-ijodiy 
qobiliyatlarni cheksiz rivojlantirish davri bo‘lib, u maqsadga yo‘nalganlik, kasbiy faoliyatning yo‘llari va usul­
larini anglash, psixologik-pedagogik bilimlarning mobilligi bilan tavsiflanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

202

2026-yil, aprel, 4(1)-son

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak muhandis-pedagog kadrlarni ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatiga tayyorlash bo‘yicha ishlab chiqilgan 

tizim yondashuvi nazariy va amaliy jihatdan yaxlit asoslangan bo‘lishi lozim. ilmiy maqolada sistemali, kompe­
tensiyaviy va faoliyat yondashuvlari asosida muhandislik-pedagogik ta’lim jarayonini tahlil qilish orqali, tala­
balarning o‘qish jarayoni bilan bir qatorda o‘quvdan tashqari ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatlarini chuqur integratsiya 
qilish mexanizmlari ishlab chiqildi. 

Izlanish davomida pedagogik eksperiment, diagnostik so‘rovnomalar, kuzatuv va kontent-tahlil usullari 
qo‘llanilishi mumkun. Ushbu usullar asosida olingan ma’lumotlar bo‘yicha, ilmiy faoliyatga tayyorlashda indi­
vidual izlanish ko‘nikmalarini shakllantirish, loyihalash, eksperiment olib borish va ilmiy axborot bilan ishlash 
kompetensiyalarining ahamiyati asoslab beriladi. 

Tadqiqot natijasida mustaqil izlanishlarga jalb qilingan talabalar soni 2 barobarga ko‘payadi, bitiruvchilar 
orasida magistratura va ilmiy izlanishlarga yo‘naltirilganlar soni 1,5 barobarga ortdi. Mazkur tizimni joriy etish 
natijasida iqtisodiy samaradorlik ham namoyon bo‘ldi, xususan, ilmiy-tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirish orqali 
muhandislik fakultetlarida amalga oshirilayotgan innovatsion loyihalarning soni va ularning tijoratlashtirish dara­
jasi oshishi kuzatiladi. Natijada, bitiruvchilarning raqobatbardoshligi kuchayib, ularning ishga joylashish ko‘rsat­
kichlari 15–20% ga yaxshilandi. 

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati:
1.	 Asqarov, I.B. Boʻlajak kasb ta‘limi oʻqituvchilarida tadqiqotchilik koʻnikmalarini shakllantirish bosqichlari / Kasb-hunar 

ta‘limi. jurnal –Toshkent-2016. №1 son.
2.	 Барышева Т.А., Жигалов Ю.А. Психолого-педагогические основы развития креативности. СПб, 2006. -285с.
3.	 Maslow, A.The Farther Reaches of Human Nature NY: Viking, 1971. Harmondworth, Eng: Penguin Books, 1973. 

Contents.
4.	 Юцявичене, П. Теория и практика модульного обучения / П.Юцявичене. - Каунас: Швиеса, 1991.- 92с
5.	 Karimova.M.D Talabalarning oʻqitish jarayonida metodlardan foydalanish va ularning kreativlikka ta’siri. Kasb-hunar 

ta’limi №9, 2024 193-196



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

520

2026-yil, aprel, 4(1)-son
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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